Art.  91.  As  multas  decorrentes  das  infrações  às 
disposições desta Lei Complementar observarão os seguintes limites: 

I – grau mínimo: R$ 100,00 (cem reais) a R$10.000,00 
(dez mil reais), para infrações de grau mínimo;

II –  grau médio:  R$10.001,00 (dez mil  e  um reais)  a 
R$100.000,00 (cem mil reais), para infrações de grau médio;

III – grau máximo: R$100.001,00 (cem mil e um reais) a 
R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), para infrações de grau máximo.

Art. 92.  A autoridade competente aplicará a penalidade 
de  multa  nos  graus  mínimo,  médio  e  máximo,  qualquer  que  seja  o  dispositivo 
infringido, considerando em cada caso: